РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей

[bookmark: _GoBack]     01.04.2025                                                                                         № 159

Об установлении на территории Ононского муниципального округа особого противопожарного режима

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима Российской Федерации», статьей 8 Закона Забайкальского края от 03 июня 2009 года № 190 –ЗЗК «О пожарной безопасности в Забайкальском крае», с постановлением Губернатора Забайкальского края от 27 марта 2025 года № 36, учитывая решение КЧС и ОПБ Ононского муниципального округа № 5 от 01.04.2025 года, в связи с установлением сухой, жаркой и ветряной погоды, в целях принятия дополнительных мер по обеспечению противопожарной защиты на территории Ононского муниципального округа, администрация Ононского муниципального округа постановляет:
1. Установить с 31 марта 2025 года на территории Ононского муниципального округа особый противопожарный режим.
               2. Рекомендовать начальнику Ононского лесничества Халиулиной В.С., начальнику Ононского филиала КГСАУ «Забайкаллесхоз» Перевозчикову Н.Б.:
        - организовать взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам информирования о лесных и других ландшафтных (природных) пожарах, привлечения сил и средств второго эшелона согласно плану тушения пожаров на территории Ононского муниципального округа (лесопользователи, арендаторы, добровольные пожарные формирования);
        - принять дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и других ландшафтных (природных) пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов;
         - в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах рассмотреть вопрос об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ;
        - предусмотреть выставление постов вдоль дорог на въездах в лес для оперативного реагирования на возгорания в лесном фонде.
        3. Рекомендовать начальнику пожарно-спасательного гарнизона Бронникову А.А. старшему инспектору ОНД и ПР по Акшинскому, Кыринскому, Ононскому районам Цыденову Б.С.::
         - обеспечить своевременный выезд сотрудников управления надзорной деятельности и профилактической работы на расследование по поступившим сообщениям о лесных пожарах и других ландшафтных (природных) пожарах;
         - продолжить работу мобильных постов на пожарной технике в местах постоянной дислокации подразделений пожарной охраны с целью сокращения времени реагирования на возникающие угрозы населенным пунктам от лесных и других ландшафтных (природных) пожаров;
         - информировать население об установлении сложных погодных условий (сухая, жаркая, ветреная погода, получение штормового предупреждения) на соответствующих территориях;
         -  своевременно освещать в СМИ деятельность органов надзорной деятельности и принимаемые меры по повышению противопожарной защиты объектов и населенных пунктов.
        4. Рекомендовать начальнику сервисного центра с. Акша СУ с.Нижний Цасучей Бурятского филиала ПАО «Ростелеком» Бондаренко М.А., начальнику ПАО «Россети  Сибири»- «Читаэнерго»  ЮПЭС Ононский РЭС Бронникову Ю.Н.:
         -  в исключительных случаях выписывать пропуск в лесничестве, согласованный с администрацией Ононского муниципального округа для въезда ремонтных бригад и транспортных средств, обслуживающих линейные объекты линии электропередач, подстанции, телефонные линии при проведении аварийно-восстановительных работ на территориях, относящихся к землям лесного фонда. Аварийно-восстановительные работы проводить без разведения огня.
        5. Рекомендовать  и.о. глав сельских администраций Ононского муниципального округа:
        - ввести запрет на разведение костров, сжигание твердых бытовых отходов, мусора на территориях населенных пунктов и прилегающих территориях;
        - организовать работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп с привлечением сотрудников 28 ПСЧ, ПП по Ононскому району, инспекторов муниципального лесного контроля;
        - организовать работу по очистке от сухой травянистой растительности, мусора и других горючих материалов с территорий населенных пунктов и принять меры по ликвидации свалок;
        - организовать проведение подворного обхода с ознакомлением жителей с
требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности;
      - обеспечить беспрепятственный подъезд пожарной техники к месту пожара и свободный доступ к источникам противопожарного водоснабжения, предусмотреть подвоз воды для заправки пожарных машин при тушении пожаров, удаленных от источников противопожарного водоснабжения;
      - предусмотреть привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов;
      - принять дополнительные меры, препятствующие распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (создание минерализованных полос и подобные меры);
     - запретить использование тракторов, автомобилей и сельскохозяйственных машин, выхлопные трубы которых не оборудованы искрогасителями:
     - принять меры по ликвидации несанкционированных свалок на территориях населенных пунктов.
      6. Настоящее постановление опубликовать в газете «Ононская Заря» и разместить на официальном сайте администрации Ононского муниципального округа.
      7. Контроль за осуществлением мероприятий оставляю за собой.

Глава Ононского
муниципального округа	            О.А. Бородина

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского

муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей

01

.0

4

.202

5

№

159

Об установлении на территории Ононского муниципального

округа особого противопожарного реж

има

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994

года № 69

-

ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства

Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении

Правил противопожарного режима Российской Фед

ерации», статьей 8 Закона

Забайкальского края от 03 июня 2009 года № 190

–

ЗЗК «О пожарной

безопасности в Забайкальском крае», с постановлением Губернатора

Забайкальского края от 2

7

марта 202

5

года №

36

, учитывая решение КЧС и

ОПБ Ононского муниципального о

круга №

5

от

01

.0

4

.202

5

года, в связи с

установлением сухой, жаркой и ветряной погоды, в целях принятия

дополнительных мер по обеспечению противопожарной защиты на

территории Ононского муниципального округа

,

администрация

Ононского

муниципального округа

постановляет:

1.

Установить с

31

марта 202

5

года

на территории Ононского

муниципального округа особ

ый

противопожарн

ый режим

.

2.

Рекомендовать начальнику Ононского лесничества Халиулиной

В.С., начальнику

Ононского филиала КГСАУ «Забайкаллесхо

з»

Перевозчикову Н.Б.:

-

организовать взаимодействие с органами местного самоуправления по

вопросам информирования о лесных и других ландшафтных (природных)

пожарах, привлечения сил и средств второго эшелона согласно плану

тушения пожаров на террит

ории Ононского муниципального округа

(лесопользователи, арендаторы, добровольные пожарные формирования);

-

принять дополнительные меры, препятствующие распространению

лесных и других ландшафтных (природных) пожаров вне границ населенных

пунктов на

земли населенных пунктов;

-

в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах рассмотреть

вопрос об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них

транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ

;

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ     Забайкальский край     Администрация Ононского   муниципального округа     Постановление     с. Нижний Цасучей           01 .0 4 .202 5                                                                                             №  159     Об установлении на территории Ононского муниципального  округа особого противопожарного реж има     В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994  года № 69 - ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства  Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении  Правил противопожарного режима Российской Фед ерации», статьей 8 Закона  Забайкальского края от 03 июня 2009 года № 190  – ЗЗК «О пожарной  безопасности в Забайкальском крае», с постановлением Губернатора  Забайкальского края от 2 7   марта 202 5   года №  36 , учитывая решение КЧС и  ОПБ Ононского муниципального о круга №  5   от  01 .0 4 .202 5   года, в связи с  установлением сухой, жаркой и ветряной погоды, в целях принятия  дополнительных мер по обеспечению противопожарной защиты на  территории Ононского муниципального округа ,  администрация   Ононского  муниципального округа  постановляет:   1.   Установить с  31   марта 202 5   года   на территории Ононского  муниципального округа особ ый   противопожарн ый режим .                   2.  Рекомендовать начальнику Ононского лесничества Халиулиной  В.С., начальнику   Ононского филиала КГСАУ «Забайкаллесхо з»  Перевозчикову Н.Б.:            -   организовать взаимодействие с органами местного самоуправления по  вопросам информирования о лесных и других ландшафтных (природных)  пожарах, привлечения сил и средств второго эшелона согласно плану  тушения пожаров на террит ории Ононского муниципального округа  (лесопользователи, арендаторы, добровольные пожарные формирования);            -   принять дополнительные меры, препятствующие распространению   лесных и других ландшафтных (природных) пожаров вне границ населенных  пунктов на  земли населенных пунктов;             -   в целях обеспечения пожарной безопасности в лесах рассмотреть  вопрос об ограничении пребывания граждан в лесах и въезда в них  транспортных средств, проведения в лесах определенных видов работ ;